



CURVA ABC DE SERVIÇOS		ENCARGOS SOCIAIS:	
	OBJETO:	SEINFRA 94,44% / SINAPI 99,71%	
	REFORMA DA CRECHE MARIA DE NAZARÉ	BDI APLICADO:	
	LOCAL DA OBRA (BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):	27,77%	
	ROSÁRIO, ZONA RURAL, CEARÁ-CE	DATA BASE:	
TABELA DE REFERÊNCIA:		jan-26	
SEINFRA 28.1 COM DESONERAÇÃO/SINAPI JAN_2025 COM DESONERAÇÃO			

CODIGO	DISCRICÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$)	QUANT.	TOTAL DO ITEM	PERCENTUAL (%)	PERC. ACUMULADO (%)	CLASSE
C4466	COBERTURA TELHA CERÂMICA (RIPA, CABRO, LINHA)	M2	R\$ 228,36	638,10	R\$ 145.716,52	9,99%		A
C4434	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ACIMA DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE	M2	R\$ 173,79	439,30	R\$ 76.345,95	5,24%	15,23%	A
C3037	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4	M2	R\$ 63,34	1114,27	R\$ 70.577,86	4,84%	20,07%	A
C1401	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/SUPERESTRUTURA - UTIL. 2 X	M2	R\$ 208,21	334,73	R\$ 69.694,13	4,78%	24,85%	A
COMP02	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	%	R\$ 635,02	100,00	R\$ 63.502,00	4,36%	29,21%	A
C1919	PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP = 12mm, INCLUS. POLIMENTO (EXTERNO)	M2	R\$ 140,28	432,86	R\$ 60.721,60	4,17%	33,37%	A
C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=10cm (1:2:8)	M2	R\$ 80,47	556,77	R\$ 44.803,28	3,07%	36,45%	A
C3025	PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANÇAMENTO	M3	R\$ 826,71	50,56	R\$ 41.798,46	2,87%	39,31%	A
C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	M3	R\$ 694,95	55,77	R\$ 38.757,36	2,64%	41,97%	A
C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D=6,3 A 10,0mm	KG	R\$ 15,28	2285,23	R\$ 34.918,31	2,40%	44,37%	A
C3991	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP = 18mm UTIL. 5X	M2	R\$ 163,33	190,97	R\$ 31.191,13	2,14%	46,51%	A
C4442	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 10x10cm (100cm²) - DECORATIVA - P/ PAREDE	M2	R\$ 111,34	255,98	R\$ 28.500,81	1,99%	48,49%	A
90845	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCA (PERADA OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/2025	UN	R\$ 1.991,96	13,00	R\$ 25.895,48	1,78%	50,24%	A
C4377	CABO EM PVC 1000V 2,5 mm²	M	R\$ 9,16	2816,74	R\$ 25.801,34	1,77%	52,01%	A
C1615	LATEX DUAS DEMÃOES EM PAREDES INTERNAS OMASSA	M2	R\$ 26,92	877,73	R\$ 23.628,49	1,62%	53,63%	A
C0844	CONCRETO PVBIR, FCK 30 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	R\$ 730,28	25,37	R\$ 18.527,20	1,27%	54,90%	A
COMP01	LUMINÁRIA ALETADA DE SOBREPOR COM 02 LÂMPADAS TUBULARES T8 DE LED DE 2018W FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	R\$ 184,22	99,00	R\$ 18.237,78	1,25%	56,15%	A
C2233	REVESTIMENTO TEXTURIZADO EM PAREDES INTERNA/EXTERNA C/OLO	M2	R\$ 39,15	465,48	R\$ 18.223,54	1,25%	57,40%	A
C3970	FORRO DE GESSO CONVENCIONAL (60x60)cm COM TIRO E ARAME GALVANIZADO ENCAPADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	R\$ 49,55	326,13	R\$ 16.159,74	1,11%	58,51%	A
C4725	CERCA/GRADIL NYLOR H=0,43M, MALHA 5 X 20CM - FIO 3,0MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 x 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA), REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$ 581,65	26,26	R\$ 15.274,13	1,05%	59,56%	A
C1915	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP = 1,5cm	M2	R\$ 64,91	221,08	R\$ 14.350,30	0,98%	60,54%	A
C0607	CAIXA EM ALVENARIA (60X60X60cm) DE 1 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO	UN	R\$ 928,80	15,00	R\$ 13.932,00	0,96%	61,50%	A
C0830	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUIZIÇÃO	M3	R\$ 138,48	93,04	R\$ 12.884,18	0,88%	62,38%	A
C4439	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ACIMA DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PISO	M2	R\$ 162,89	78,29	R\$ 12.752,66	0,87%	63,26%	A
C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	R\$ 847,58	14,36	R\$ 12.171,25	0,83%	64,09%	A
C0843	CONCRETO PVBIR, FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	R\$ 691,01	17,59	R\$ 11.978,97	0,82%	64,91%	A
C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ CERÂMICAS	M2	R\$ 66,68	174,74	R\$ 11.651,66	0,80%	65,71%	A
C4951	VIDRO TEMPERADO INCOLOR OMASSA E=10MM, COLOCADO	M2	R\$ 587,92	19,20	R\$ 11.288,06	0,77%	66,49%	A
C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOES OMASSA DE PVA	M2	R\$ 16,39	681,81	R\$ 11.174,87	0,77%	67,25%	A
C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP = 5CM	M2	R\$ 58,62	184,93	R\$ 10.840,60	0,74%	68,00%	A
C1184	ELETRODUTO FLEXÍVEL, TIPO GAROANTA	M	R\$ 22,36	476,33	R\$ 10.650,74	0,73%	68,73%	A
C0776	CHAFISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP = 5cm P/ PAREDE	M2	R\$ 9,48	1114,27	R\$ 10.563,28	0,72%	69,45%	A
C3460	TESOURA EM MASSARANDUBA C/ACESSÓRIOS	M	R\$ 185,53	53,60	R\$ 9.944,41	0,68%	70,13%	A
C2785	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 2A CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3	R\$ 82,55	115,00	R\$ 9.493,25	0,65%	70,78%	A
C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	UN	R\$ 845,26	11,00	R\$ 9.297,86	0,64%	71,42%	A
C4755	GUARDA CORPO C/ CORDEMO EM TUBO SUPERIOR DE AÇO GALVANIZADO 3" 80MM	M	R\$ 790,27	11,68	R\$ 9.230,35	0,63%	72,05%	A
C1069	DEMOLIÇÃO DE PISO INDUSTRIAL	M2	R\$ 71,00	129,23	R\$ 9.175,33	0,63%	72,68%	A
C2843	IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFÁLTICA CONSUMO 2kg/m²	M2	R\$ 51,34	171,58	R\$ 8.808,92	0,60%	73,29%	A
C0217	ARMADURA CA-60 FNA D=3,40 A 6,40mm	KG	R\$ 15,45	567,75	R\$ 8.771,74	0,60%	73,89%	A
C4513	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/POSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU FEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	R\$ 398,58	21,25	R\$ 8.469,83	0,58%	74,47%	A
C5032	PROJETOR (1 UNIDADE) EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR H=8M, ALTURA LIVRE 6,80M, LÂMPADA DE VAPORE METÁLICO DE 150W, INCLUSIVE O POSTE	UN	R\$ 2.048,36	4,00	R\$ 8.193,44	0,56%	75,03%	A
C1052	DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA DE MADEIRA PTElhados	M2	R\$ 35,74	227,08	R\$ 8.115,84	0,56%	75,59%	A
C1628	LIMPEZA GERAL	M2	R\$ 16,51	486,95	R\$ 8.039,54	0,55%	76,14%	A
C4453	LATE PRÉ-FABRICADA TRELIÇADA P/ PISO - VÃO DE 3,61 A 4,80m	M2	R\$ 191,16	41,92	R\$ 8.013,43	0,55%	76,69%	A
C3659	PORTÃO DE METALON E BARRA CHATA DE FERRO C/FECHADURA E DOBRADIÇA, INCLUS. PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	M2	R\$ 622,39	12,00	R\$ 7.468,68	0,51%	77,20%	A
C1967	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA	M2	R\$ 817,86	9,10	R\$ 7.442,53	0,51%	77,71%	A
C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS OMAÇO DE 30 A 60 KG	M2	R\$ 40,09	184,93	R\$ 7.413,84	0,51%	78,22%	A
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3	R\$ 62,51	114,67	R\$ 7.168,02	0,49%	78,71%	A
C4819	PISO INTERTRAVADO TIPO TIOULHO (20X10X6)CM 35MPa, COR CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	R\$ 70,99	100,74	R\$ 7.151,53	0,49%	79,20%	A
C0388	BEIRAL DE MADEIRA DE (2 X 8)cm, INCLUSIVE PINTURA	M	R\$ 40,75	175,06	R\$ 7.133,70	0,49%	79,69%	A
C2672	VIDRO COMUM EM CADEILOS OMASSA ESP = 6mm, COLOCADO	M2	R\$ 324,78	21,25	R\$ 6.901,58	0,47%	80,17%	B
C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm	M2	R\$ 139,15	48,89	R\$ 6.803,04	0,47%	80,63%	B
C1910	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	M2	R\$ 32,67	201,94	R\$ 6.597,38	0,45%	81,09%	B
91313	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/2025	UN	R\$ 1.282,54	5,00	R\$ 6.412,70	0,44%	81,53%	B
C0554	CABO EM PVC 1000V 4MM2	M	R\$ 11,08	576,22	R\$ 6.384,52	0,44%	81,96%	B
C0773	CHAFISM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	M2	R\$ 174,61	36,43	R\$ 6.361,04	0,44%	82,40%	B
C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	R\$ 12,30	508,68	R\$ 6.256,76	0,43%	82,83%	B



C1204	RETIRADA DE ÁRVORES	UN	R\$	566,07	11,00	R\$	6.226,77	0,43%	83,26%	B
C1205	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:2, ESP=20mm P/ TETO	M2	R\$	59,40	102,76	R\$	6.103,94	0,42%	83,68%	B
C1609	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVADO	M3	R\$	343,04	17,59	R\$	6.034,07	0,41%	84,09%	B
C2521	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	R\$	40,09	149,64	R\$	5.999,07	0,41%	84,50%	B
C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	R\$	34,68	170,55	R\$	5.914,67	0,41%	84,51%	B
C2832	FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO EM ALVENARIA	UN	R\$	5.746,55	1,00	R\$	5.746,55	0,39%	85,30%	B
C2536	TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 50M DE MATERIAIS À GRANEL	M3	R\$	58,97	96,39	R\$	5.684,12	0,39%	85,69%	B
C0664	CONJUNTO DE MASTRO P/ TRÊS BANDEIRAS E PEDESTAL	UN	R\$	5.268,65	1,00	R\$	5.268,65	0,38%	86,05%	B
C2530	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM	M3	R\$	49,32	106,30	R\$	5.242,72	0,36%	86,41%	B
C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVADO	M3	R\$	203,26	25,37	R\$	5.156,71	0,35%	86,76%	B
C2222	REVESTIMENTO METÁLICO, TIPO "REYNOLBOND" DUAS CHAFAS	M2	R\$	723,36	7,11	R\$	5.143,09	0,35%	87,12%	B
C4419	LAJE PRÉ-FABRICADA P/ FÓRNO - VÃO DE 3,01 A 4m	M2	R\$	166,11	30,40	R\$	5.049,74	0,35%	87,46%	B
C0087	ANDAIM PREVESTIMENTO DE FORROS	M2	R\$	12,44	405,59	R\$	5.045,54	0,35%	87,81%	B
C0356	BANCADA DE GRANITO C/ 3 CUBAS DE LOUÇAS, S/ACESSÓRIOS (2.00x1,60x0,80m)	UN	R\$	1.254,04	4,00	R\$	5.016,16	0,34%	88,15%	B
C0558	CABO EM PVC 1000V 35MM2	M	R\$	42,94	113,57	R\$	4.876,70	0,33%	88,49%	B
C4103	ARANDELA PARA FLUORESCENTE COMPACTA 18W EM ALUMÍNIO ANODIZADO E PINTADO POR PROCESSO ELETROSTÁTICO COM UM VISO EM VIDRO FOSCO	UN	R\$	290,74	16,00	R\$	4.651,84	0,32%	88,81%	B
C1102	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 10x10 cm (100 cm²) - DECORATIVA (PAREDE/PISO)	M2	R\$	18,08	255,98	R\$	4.628,12	0,32%	89,13%	B
C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (GASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	M2	R\$	9,43	463,56	R\$	4.371,37	0,30%	89,43%	B
C1618	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA C/ COLUNA, C/ TORNEIRA E ACESSÓRIOS	UN	R\$	832,42	5,00	R\$	4.262,10	0,29%	89,72%	B
C2594	TUBO PVC BRANCO PESGO TO D=100mm (4") - JUNTA C/ ANEIS	M	R\$	51,40	77,86	R\$	4.002,00	0,27%	89,99%	B
C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	R\$	36,25	106,30	R\$	3.833,38	0,26%	90,26%	B
C2616	TUBO PVC S/OLD - MARRON D=25mm (3/4")	M	R\$	12,18	310,86	R\$	3.786,27	0,26%	90,52%	B
C5020	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA, CLASSE B, ESTRUTURADA COM POLIESTER NÃO TECIDO, FACES EM POLIETILENO, TIPO III, E=3MM	M2	R\$	93,51	39,03	R\$	3.649,70	0,25%	90,77%	B
C1043	DEMOLIÇÃO DE COBERTURA C/ TELHAS CERÂMICAS	M2	R\$	16,01	227,08	R\$	3.635,55	0,25%	91,02%	B
C0805	COBOÇÓ DE CIMENTO - TIPO DIAMANTE	M2	R\$	182,65	18,79	R\$	3.431,99	0,24%	91,25%	B
C4835	ESPELHO CRISTAL, ESPESURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	M2	R\$	670,77	4,96	R\$	3.327,02	0,23%	91,48%	B
C3034	REBOCO C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:2, ESP=20mm P/ TETO	M2	R\$	53,20	61,93	R\$	3.294,68	0,23%	91,71%	B
C1359	EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO OU P/ QUÍMICO DE 4 OU 6KG	UN	R\$	1.097,33	3,00	R\$	3.291,99	0,23%	91,93%	B
C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ ARGAMASSA	M2	R\$	13,34	244,27	R\$	3.258,56	0,22%	92,15%	B
C3681	GRADE DE FERRO TUBULAR C/ MOLDURA EM BARRA CHATA DE FERRO	M2	R\$	578,89	5,52	R\$	3.195,47	0,22%	92,37%	B
C1186	ELETRODUTO PVC R/OC D=25mm (3/4")	M	R\$	15,23	208,02	R\$	3.168,14	0,22%	92,59%	B
C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/ MASSA	M2	R\$	29,30	106,80	R\$	3.118,56	0,21%	92,80%	B
C1999	PORTÃO DE FERRO EM BARRA CHATA TIPO TIO LINHO	M2	R\$	270,46	11,42	R\$	3.088,65	0,21%	93,02%	B
C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	R\$	493,13	6,00	R\$	2.959,78	0,20%	93,22%	B
C2095	RABO EM ALVENARIA P/ TUBULAÇÕES D=15 A 25mm (1/2" A 1")	M	R\$	9,10	316,95	R\$	2.884,25	0,20%	93,42%	B
C4530	DEJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	UN	R\$	204,61	14,00	R\$	2.864,54	0,20%	93,61%	B
C1630	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GARARITO	M2	R\$	9,14	307,89	R\$	2.814,11	0,19%	93,81%	B
C0387	BEIRA E RICA EM TELHA COLONIAL	M	R\$	17,89	151,47	R\$	2.709,80	0,19%	93,99%	B
C2179	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAS, TRAÇO 1:4 - ESP=3cm	M2	R\$	34,52	78,29	R\$	2.702,57	0,19%	94,18%	B
88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO AF 04/2023	M2	R\$	5,44	440,48	R\$	2.532,21	0,17%	94,35%	B
C2666	VERGARETA DE CONCRETO ARMADO	M3	R\$	2.310,59	1,08	R\$	2.493,44	0,17%	94,52%	B
C4463	CUMEEIRA TELHA CERÂMICA, EMBOÇADA	M	R\$	38,46	64,20	R\$	2.469,13	0,17%	94,69%	B
C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	R\$	31,48	72,98	R\$	2.297,41	0,16%	94,85%	B
C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	R\$	56,76	39,63	R\$	2.249,40	0,15%	95,00%	C
C1238	ENCHIMENTO DE RABO C/ ARGAMASSA DIAM = 15 a 25mm (1/2" A 1")	M	R\$	7,05	316,95	R\$	2.234,50	0,15%	95,16%	C
C2090	QUADRO P/ MEDIÇÃO EM POSTE DE CONCRETO	UN	R\$	2.218,09	1,00	R\$	2.218,09	0,15%	95,31%	C
C3442	CAXIA D'ÁGUA EM FIBERGLASS - CAP 1000L	UN	R\$	697,28	3,00	R\$	2.091,84	0,14%	95,45%	C
C2897	PINTURA COM SELADOR EM MADEIRA	M2	R\$	10,40	200,91	R\$	2.089,46	0,14%	95,60%	C
C1902	PIADE AÇO INOX (2.00X0,59mm) C/ 2 CUBAS E ACESSÓRIOS	UN	R\$	2.067,80	1,00	R\$	2.067,80	0,14%	95,74%	C
C2068	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMUTIR ATÉ 24 DIVISÕES 32X23X32X95mm, C/ABRAMENTO	UN	R\$	488,29	4,00	R\$	1.953,16	0,13%	95,87%	C
C2596	TUBO PVC BRANCO PESGO TO D=50mm (2")	M	R\$	31,66	60,74	R\$	1.923,03	0,13%	96,00%	C
C2284	SOLEIRA DE GRANITO L=15cm	M	R\$	121,69	13,90	R\$	1.691,49	0,12%	96,12%	C
C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/ TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	R\$	22,74	72,98	R\$	1.659,57	0,11%	96,23%	C
C2024	FRATELEIRA DE MÁRMORE NATURAL POLIDA DE 2 FACES	M2	R\$	469,94	3,46	R\$	1.625,99	0,11%	96,35%	C
C5025	PROTEÇÃO MECÂNICA, COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4, E=2CM	M2	R\$	41,17	39,03	R\$	1.606,87	0,11%	96,46%	C
C0367	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m)	M	R\$	61,33	25,61	R\$	1.570,66	0,11%	96,56%	C
C0926	CARRÓSEL DE RODA	UN	R\$	1.475,48	1,00	R\$	1.475,48	0,10%	96,66%	C
C4761	CAXIA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 4"	UN	R\$	14,28	102,00	R\$	1.456,56	0,10%	96,76%	C
C3647	GANGORRA C/ 02 PRANCHAS, CONFEÇÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	R\$	1.415,90	1,00	R\$	1.415,90	0,10%	96,86%	C
C4762	CAXIA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2"	UN	R\$	11,31	114,00	R\$	1.289,34	0,09%	96,95%	C
C2197	REMOÇÃO DE PINTURA ANTIGA A CAL	M2	R\$	4,71	265,86	R\$	1.252,20	0,09%	97,04%	C
C2997	ESCOREGADOR GRANDE, CONFEÇÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	R\$	1.245,60	1,00	R\$	1.245,60	0,09%	97,12%	C
C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	R\$	80,02	15,28	R\$	1.222,71	0,08%	97,21%	C
C1873	FELICULA DE INSULFILM	M2	R\$	63,11	19,20	R\$	1.211,71	0,08%	97,29%	C
C0352	BALANÇO ANDORRINHA C/03 CADEIRAS, CONFEÇÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	R\$	1.162,04	1,00	R\$	1.162,04	0,08%	97,37%	C
C0778	CHAFISMO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/ TETO	M2	R\$	18,45	61,93	R\$	1.142,61	0,08%	97,45%	C
C1758	LUVIA SIMPLES PVC BRANCO PESGO TO 100mm (4")	UN	R\$	31,69	35,00	R\$	1.109,15	0,08%	97,52%	C
C2170	REGISTRO DE PRESSÃO C/ ANOPLA CROMADA D=25MM (1")	UN	R\$	138,64	8,00	R\$	1.109,12	0,08%	97,60%	C
C2776	ESCALADA DE MARINHEIRO EM FERRO REDONDO 1"	M	R\$	260,11	4,00	R\$	1.040,44	0,07%	97,67%	C
C1151	DUCHA P/ WC CROMADO (INSTALADO)	UN	R\$	93,02	11,00	R\$	1.023,22	0,07%	97,74%	C



C1255	ESCAVAÇÃO MANUAL C/ APL. FUNDO P/ CADA EM ALVENARIA	M3	R\$	109,21	9,18	R\$	1.002,55	0,07%	97,81%	
C1898	PEÇAS DE APOIO DEFICIENTES C/ TUBO D=100 PVC	M	R\$	250,30	4,00	R\$	1.001,20	0,07%	97,88%	C
C2210	RETRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATES	M2	R\$	21,34	46,83	R\$	999,35	0,07%	97,95%	C
94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/REQUADRO 1 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ALIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_11/2024	M2	R\$	685,66	1,44	R\$	987,35	0,07%	98,01%	C
C4792	TOMADA DUPLA DE EMUTR 2P+T 10A-250V	UN	R\$	36,41	27,00	R\$	983,07	0,07%	98,08%	C
C2505	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA USO GERAL	UN	R\$	89,03	11,00	R\$	979,33	0,07%	98,15%	C
C1551	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2")	UN	R\$	20,23	46,00	R\$	930,58	0,06%	98,21%	C
C0357	BANCADA DE GRANITO (OUTRAS CORES) E=3cm (COLOCADO)	M2	R\$	777,28	1,19	R\$	924,96	0,06%	98,28%	C
C1549	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4")	UN	R\$	46,04	20,00	R\$	920,80	0,06%	98,34%	C
C2595	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2")	M	R\$	22,96	39,70	R\$	911,51	0,06%	98,40%	C
96120	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO) AF_08/2023	M	R\$	3,97	229,00	R\$	909,13	0,06%	98,46%	C
C0953	COTOVELO PVC SOLD. MARROM D=25mm (3/4")	UN	R\$	11,47	78,00	R\$	894,66	0,06%	98,53%	C
C4552	DOBRAÇÃO PARA FIXAÇÃO EM GRANITO	UN	R\$	142,51	6,00	R\$	855,06	0,06%	98,58%	C
C4553	FECHADURA DE TARJETA (LIVRE-OCUPADA) PARA FIXAÇÃO EM GRANITO	UN	R\$	138,89	6,00	R\$	833,34	0,06%	98,64%	C
C5225	LONA PLÁSTICA PRETA APLICADA EM FIBROS	M2	R\$	1,83	432,86	R\$	792,13	0,03%	98,70%	C
C1047	DEMOLIÇÃO DE COBOÇÓS	M2	R\$	44,64	17,15	R\$	765,58	0,05%	98,75%	C
C1188	ELETRODUTO PVC ROSC. D=40mm (1 1/4")	M	R\$	28,72	26,32	R\$	755,91	0,05%	98,80%	C
C2493	TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	UN	R\$	23,55	31,00	R\$	730,05	0,05%	98,85%	C
C1560	JOELHO REDUÇÃO PVC SOLD./ROSCA D=25mmX1/2"	UN	R\$	16,80	41,00	R\$	688,80	0,05%	98,90%	C
C4562	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS - 40 KA/40KV	UN	R\$	170,99	4,00	R\$	683,96	0,05%	98,94%	C
94703	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	R\$	28,44	24,00	R\$	682,56	0,03%	98,99%	C
C4933	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 5/8"X 2,40M	UN	R\$	163,67	4,00	R\$	654,68	0,04%	99,04%	C
C1271	LOCAÇÃO MENSAL DE ESCORA METÁLICA P/VIAS/LAJES	M2	R\$	6,43	98,89	R\$	635,48	0,04%	99,08%	C
C1092	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	UN	R\$	30,74	20,00	R\$	614,80	0,04%	99,12%	C
C1990	PORTA SABÃO LÍQUIDO DE VIDRO (INSTALADO)	UN	R\$	68,18	9,00	R\$	613,62	0,04%	99,16%	C
C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	M2	R\$	18,67	32,29	R\$	602,85	0,04%	99,21%	C
C2381	TÊ PVC SOLD. MARROM D=25mm (3/4")	UN	R\$	13,02	46,00	R\$	598,92	0,04%	99,25%	C
C1627	LIMPEZA DE VIDROS	M2	R\$	14,16	40,53	R\$	573,90	0,04%	99,29%	C
C1996	PORTA TOALHA DE PAPEL - METÁLICO (INSTALADO)	UN	R\$	71,51	7,00	R\$	500,57	0,03%	99,32%	C
103042	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM BORBOLETA, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2021	UN	R\$	26,87	18,00	R\$	483,66	0,03%	99,35%	C
C4670	PORTA PAPEL METÁLICO	UN	R\$	43,77	11,00	R\$	481,47	0,03%	99,39%	C
C1576	JUNÇÃO SIMPLES DE REDUÇÃO PVC P/ESGOTO 100X50mm (4"X3")-C/ANÉIS	UN	R\$	63,48	7,00	R\$	444,36	0,03%	99,42%	C
89797	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_08/2022	UN	R\$	72,41	6,00	R\$	434,46	0,03%	99,45%	C
C5050	CAIXA DE GORDURA EM PVC, COM CESTO 18L	UN	R\$	417,02	1,00	R\$	417,02	0,03%	99,48%	C
C4671	SABONETEIRA METÁLICA	UN	R\$	56,88	7,00	R\$	398,16	0,03%	99,50%	C
C4923	CAIXA SIFONADA PVC 100 X 100 X 50MM, ACABAMENTO BRANCO (GRELHA OU TAMPA CEGA)	UN	R\$	49,50	8,00	R\$	396,00	0,03%	99,53%	C
C1496	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES E TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	UN	R\$	43,81	9,00	R\$	394,29	0,03%	99,56%	C
C3674	SUORTE EM BARRA CHATA DE FERRO ENGASTADO NA PAREDE P/BANCADAS E/OU PRATELEIRAS	UN	R\$	18,96	20,00	R\$	379,20	0,03%	99,58%	C
C1479	INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES 10A 250V	UN	R\$	39,48	9,00	R\$	355,32	0,02%	99,61%	C
C1677	LUMINÁRIA TIPO SPOT DIRECIONAL C/ BRAÇO E C/ LÂMPADA INCANDESCENTE	UN	R\$	116,03	3,00	R\$	348,09	0,02%	99,63%	C
C4531	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-80A, 30mA	UN	R\$	345,81	1,00	R\$	345,81	0,02%	99,65%	C
C1489	INTERRUPTOR TRES TECLAS SIMPLES 10A 250V	UN	R\$	55,75	6,00	R\$	334,50	0,02%	99,68%	C
C4820	TORNEIRA DE PAREDE P/ H/A, ACABAMENTO CROMADO, C/ BICA MÓVEL E AREJADOR, 1/2" OU 3/4"	UN	R\$	160,03	2,00	R\$	320,06	0,02%	99,70%	C
C1093	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	UN	R\$	30,74	10,00	R\$	307,40	0,02%	99,72%	C
C3059	TANQUE DE LAVAR DE CIMENTO (1.000x50)cm COMPLETA C/ TORNEIRA DE METAL - PADRÃO POPULAR	UN	R\$	278,83	1,00	R\$	278,83	0,02%	99,74%	C
97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF_09/2023	UN	R\$	17,94	15,00	R\$	269,10	0,02%	99,76%	C
C2484	TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 10A 250V	UN	R\$	29,74	9,00	R\$	267,66	0,02%	99,78%	C
C2359	TÊ PVC BRANCO P/ESGOTO D=50MM (2")-JUNTAS SOLD.	UN	R\$	30,36	8,00	R\$	242,88	0,02%	99,79%	C
C1761	LUVA SIMPLES PVC BRANCO P/ESGOTO 50mm (2")	UN	R\$	15,03	15,00	R\$	225,45	0,02%	99,81%	C
C2272	SIFÃO DE PVC RÍGIDO D=2" (INSTALADO)	UN	R\$	37,44	6,00	R\$	224,64	0,02%	99,82%	C
C4649	SINALIZAÇÃO PARA EXTINTOR	UN	R\$	66,30	3,00	R\$	198,90	0,01%	99,84%	C
C4822	TERMINAL DE VENTILAÇÃO PVC 50MM	UN	R\$	23,54	8,00	R\$	188,32	0,01%	99,85%	C
C1131	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO	UN	R\$	189,75	1,00	R\$	189,75	0,01%	99,86%	C
C4000	TORNEIRA TIPO JARDIM CROMADA	UN	R\$	89,32	2,00	R\$	178,64	0,01%	99,88%	C
C2497	TORNEIRA DE BÓIA D=20mm (3/4")	UN	R\$	57,82	3,00	R\$	173,46	0,01%	99,89%	C
C2379	TÊ PVC SOLD./ROSCA AZUL D=25mmX25mmX1/2"	UN	R\$	26,93	6,00	R\$	161,58	0,01%	99,90%	C
C1552	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2")	UN	R\$	22,32	7,00	R\$	156,24	0,01%	99,91%	C
C1242	ENGATE PLÁSTICO (INSTALADO)	UN	R\$	15,37	10,00	R\$	153,70	0,01%	99,92%	C
C1020	CURVA PELETRODUTO PVC ROSC. D=25mm (3/4")	UN	R\$	9,02	17,00	R\$	153,34	0,01%	99,93%	C
C0797	CHUVEIRO PLÁSTICO (INSTALADO)	UN	R\$	16,89	8,00	R\$	135,12	0,01%	99,94%	C
C1121	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A	UN	R\$	126,57	1,00	R\$	126,57	0,01%	99,95%	C
C1483	INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES E TOMADA 10A 250V	UN	R\$	62,65	2,00	R\$	125,30	0,01%	99,96%	C
C2356	TÊ PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4")-JUNTAS SOLD.	UN	R\$	62,15	2,00	R\$	124,30	0,01%	99,97%	C
C1085	DISJUNTOR BIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A	UN	R\$	98,49	1,00	R\$	98,49	0,01%	99,97%	C
89783	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_08/2022	UN	R\$	19,68	5,00	R\$	98,40	0,01%	99,98%	C
C4006	REDE DE GÁS P/ COZINHA (FORN/MONTAGEM)	M	R\$	32,20	3,00	R\$	96,60	0,01%	99,99%	C
C1022	CURVA PELETRODUTO PVC ROSC. D=40mm (1 1/4")	UN	R\$	17,02	4,00	R\$	68,08	0,00%	99,99%	C
C0507	BUCHA REDUÇÃO PVC ROSC. D=3/4"X1/2" (25X20mm)	UN	R\$	6,85	8,00	R\$	54,80	0,00%	99,99%	C
94656	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_04/2024	UN	R\$	4,68	8,00	R\$	37,44	0,00%	100,00%	C
C1095	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A	UN	R\$	30,74	1,00	R\$	30,74	0,00%	100,00%	C
C1494	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	UN	R\$	22,39	1,00	R\$	22,39	0,00%	100,00%	C
			TOTAL	R\$	1.457.894,11			100,00%		



ENCARGOS SOCIAIS		
	OBRA:	ENCARGOS SOCIAIS:
	REFORMA DA CRECHE MARIA DE NAZARÉ	SEINFRA 84,44% / SINAPI 99,71%
	LOCAL DA OBRA (BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):	BDI APLICADO:
	ROSÁRIO, ZONA RURAL, CRATEÚS-CE	27,77%
	TABELA DE REFERÊNCIA:	DATA BASE:
SEINFRA 28.1 COM DESONERAÇÃO/SINAPI JAN_2025 COM DESONERAÇÃO	janeiro-26	

SEINFRA			
COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A GRUPO A			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
TOTAL		16,80%	16,80%
B GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feridos	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença PaternidadeE	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
TOTAL		48,36%	19,04%
C GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
TOTAL		10,70%	8,09%
D GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%
TOTAL		8,58%	3,55%
A + B + C + D =		84,44%	47,48%



ENCARGOS SOCIAIS			
	OBRA:		ENCARGOS SOCIAIS:
	REFORMA DA CRECHE MARIA DE NAZARÉ		SEINFRA 84,44% / SINAPI 99,71%
	LOCAL DA OBRA (BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):		BDI APLICADO:
	ROSÁRIO, ZONA RURAL, CRATEÚS-CE		27,77%
	TABELA DE REFERÊNCIA:		DATA BASE:
SEINFRA 28.1 COM DESONERAÇÃO/SINAPI JAN_2025 COM DESONERAÇÃO		janeiro-26	

SINAPI			
COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	10,00%	10,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
TOTAL		26,80%	26,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,72%	Não incide
B2	Feriados	3,69%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,89%	0,67%
B4	13º Salário	10,99%	8,32%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,74%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,03%	0,02%
B9	Férias Gozadas	12,04%	9,11%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
TOTAL		47,94%	18,76%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,31%	4,77%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,16%	0,12%
C3	Férias Indenizadas	2,98%	2,25%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,69%	2,03%
C5	Indenização Adicional	0,53%	0,40%
TOTAL		12,67%	9,57%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B (sem considerar INNS sobre 13º, conforme Lei nº 14.973/2024)	11,75%	4,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,55%	0,41%
TOTAL		12,30%	4,61%
A + B + C + D =		99,71%	59,74%

CRATEÚS/CE, MARÇO DE 2026

gov.br
Documento assinado digitalmente
FRANCISCO MAILSON MOURAO BEZERRA
Data: 02/03/2025 08:08:11-0300
Verifique em <https://validar.itl.gov.br>



COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:

REFORMA DA CRECHE MARIA DE NAZARÉ

LOCAL DA OBRA (BAIRRO/MUNICÍPIO/UF):

ROSÁRIO, ZONA RURAL, CRATEÚS-CE

TABELA:

SEINFRA 28.1 COM DESONERAÇÃO/SINAPI JAN_2025 COM DESONERAÇÃO



GOVERNO DE
CRATEÚS
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	5,00
DF	Despesas financeiras	1,39
R	Riscos	1,27
Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	7,40
Impostos		
I	Impostos	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	2,40
	CPRB (4,5%, Apenas INSS com desoneração)	2,70
	Impostos	8,75
BDI		27,77%

$$BDI = \left[\frac{(1 + (AC + S + R + G))(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1 \right] \times 100$$

Em que:

AC é a taxa de rateio da administração central;

S é uma taxa representativa de seguros;

R corresponde aos riscos e imprevistos;

G é a taxa que representa o ônus das garantias exigidas em edital;

DF é a taxa representativa das despesas financeiras;

L corresponde à remuneração bruta do construtor;

I é a taxa representativa dos tributos incidentes sobre o preço de venda (PIS, Cofins, CPRB e ISS).

CRATEÚS/CE, MARÇO DE 2026

gov.br

Documento assinado digitalmente
FRANCISCO MAILSON MOURAO BEZERRA
Data: 02/03/2026 08:08:11-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-CE

ART OBRA / SERVIÇO
Nº CE20261831203

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará

INICIAL

1. Responsável Técnico
FRANCISCO MAILSON MOURÃO BEZERRA
 Título profissional: **ENGENHEIRO CIVIL**



RNP: 0620220414
 Registro: 355090CE

2. Dados do Contrato
 Contratante: **PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS**
RUA MANOEL AUGUSTINHO
 Complemento:
 Cidade: **CRATEÚS**
 Bairro: **SÃO VICENTE**
 UF: **CE**
 CPF/CNPJ: **07.982.036/0001-67**
 Nº: **544**
 CEP: **63700300**

Contrato: **Não especificado** Celebrado em:
 Valor: **R\$ 3.828,00** Tipo de contratante: **Pessoa Jurídica de Direito Público**
 Ação Institucional: **NENHUMA - NÃO OPTANTE**



3. Dados da Obra/Serviço
COMUNIDADE LOCALIDADE DE ROSÁRIO
 Complemento:
 Cidade: **CRATEÚS**
 Data de início: **02/03/2026** Previsão de término: **31/12/2026** Coordenadas Geográficas: **-5.421367, -40.859374**
 Finalidade: **Infraestrutura** Código: **Não Especificado**
 Proprietário: **PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS** CPF/CNPJ: **07.982.036/0001-67**

4. Atividade Técnica		
14 - Elaboração	Quantidade	Unidade
80 - Projeto > CONSTRUÇÃO CIVIL > EDIFICAÇÕES > DE REFORMA DE EDIFICAÇÃO > #1.1.2.1 - DE ALVENARIA	856,81	m2
35 - Elaboração de orçamento > CONSTRUÇÃO CIVIL > EDIFICAÇÕES > DE REFORMA DE EDIFICAÇÃO > #1.1.2.1 - DE ALVENARIA	856,81	m2

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART

5. Observações
 ART REFERENTE AO PROJETO E ORÇAMENTO DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DA CRECHE MARIA DE NAZARÉ, NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS/CE.

6. Declarações
 - Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no decreto n. 5296/2004.

7. Entidade de Classe
NENHUMA - NÃO OPTANTE

8. Assinaturas
 Declaro serem verdadeiras as informações acima



Documento assinado eletronicamente
 com credenciais de login e senha
FRANCISCO MAILSON MOURÃO BEZERRA
 RNP: 0620220414
 Data: 03/03/2026 11:02:10

Local de data

FRANCISCO MAILSON MOURÃO BEZERRA - CPF: 068.617.423-25

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - CNPJ: 07.982.036/0001-67

9. Informações
 * A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante do pagamento ou conferência no site do Crea.

10. Valor
 Valor da ART: **R\$ 108,39** Registrada em: **03/03/2026** Valor pago: **R\$ 108,40** Nosso Número: **8218621295**

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: <https://crea-ce.sitac.com.br/publico/>, com a chave: da854
 Impresso em: 03/03/2026 às 11:02:10 por: ip: 191.36.184.45

